

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 32
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

23 июня 2022 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2022 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2021 г. № 19-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Объект экспертизы:

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2020 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 22 июня 2022 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета МО Киренский район;
- уточнением объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений;
- уточнением объема налоговых и неналоговых поступлений.

В текущем году это второе изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В течение 2022 года приказом финансового управления администрации Киренского муниципального района от 31.05.2022 года № 81 были внесены изменения в бюджетную роспись в сумме 1 890,7 тыс.руб. в части:

- увеличение доходной и расходной частей бюджета на сумму 1 890,7 тыс. руб. по субсидии для организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области от 31.05.2022 г. № 420-пп «О внесении изменений в распределение объемов субсидий».

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2022 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.05.2022 № 214/7 на 2022 год	Уточненный бюджет с учетом приказов ФУ	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 25.05.2022 года № 214/7 с учетом приказов ФУ
Общий объем доходов бюджета района	1 271 675,7	1 373 941,2	1 375 831,9	1 589 260,6	+317 584,9	+213 428,7
в том числе: безвозмездные поступления	747 139,0	849 294,5	851 185,2	1 018 822,4	+271 683,4	+167 637,2
Общий объем расходов бюджета района	1 278 535,7	1 525 474,7	1 527 365,4	1 697 835,2	+419 299,5	+170 469,8
Дефицит, профицит бюджета	-6 860,0	- 151 533,5	-151 533,5	-108 574,6	-101 714,6	+42 958,9

Общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 213 428,7 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 589 260,6 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 170 469,8 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 697 835,2тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2022 год предлагается утвердить в сумме 4 949,4 тыс. руб. или 1,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 103 625,2 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 108 574,6 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы бюджета предлагается увеличить на 45 791,5 тыс.руб., в том числе:

- увеличить план по доходам по налогу на доходы физических лиц на 43 161тыс.руб;
- увеличить план по доходам от поступлений налогов на совокупный доход на 31,4 тыс.руб.;
- уменьшить план по доходам от платежей за негативное воздействие на окружающую среду по информации главного администратора-Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Иркутской области, в учетом фактических поступлений и норм действующего законодательства на 5 732,4 тыс.руб.;
- увеличить план по доходам от продажи материальных активов – реализации муниципального имущества на 3 947,0 тыс.руб.;
- увеличить план доходов от предпринимательской деятельности, в том числе МКУ Историко-краеведческий музей в сумме 107,7 тыс.руб.
- увеличить доходы, поступающие в порядке , компенсации затрат , а также в связи с эксплуатацией имущества муниципального района на 1 328,1 тыс.руб.;
- увеличить план по доходам от поступлений штрафов в бюджет МО Киренский район в 2022году на 2 942,9 тыс.руб.;

- увеличить план доходов на прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов на 0,8 тыс.руб.;

- увеличить план доходов по государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции на 5,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 167 637,2 тыс.руб. , в том числе:

В соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области №410-пп от 27 мая 2022 г «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Иркутской области»:

-предусмотреть иные межбюджетные трансферты бюджету МО Киренский район на реализацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов по увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов в 2021 году на 39 669,3 тыс.руб.

В соответствии с проектом Законом от Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области « Об областном бюджете на 2022год и плановый период 2023- 2024годы» увеличить объем межбюджетных трансфертов бюджету МО Киренский район:

-увеличить объем субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального, общего, основного общего , среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 65 052,8 тыс.руб.;

-увеличить объем субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на 39 432,0 тыс.руб.;

-увеличить объем субвенций на осуществление государственных полномочий : по хранению , комплектованию, учета и использованию архивных документов , обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, обеспечение деятельности административных комиссий, предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг на 467,9 тыс.руб.;

-уменьшить объем субвенции по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям, в связи с отсутствием потребности на 1 481,7 тыс.руб.;

- увеличить районный фонд финансовой поддержки на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Киренского района на 23 890,5 тыс.руб.;

- увеличить объем субсидии на капитальный ремонт МКДОУ детский сад №1 п.Алексеевск , в связи с удорожанием строительных материалов в 2022 году на 946,8 тыс.руб.;

- уменьшить объем субсидии на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок на 540,0 тыс.руб.;

- увеличить план доходов по прочим безвозмездным поступлениям целевых взносов и добровольных пожертвований для МКОУ ДО Школа искусств им Кузакова А.В г.Киренска на 200,0 тыс.руб.;

- предусмотреть возврат остатков целевых средств в другие бюджеты бюджетной системы в связи с неосвоением средств в 2021 году на 0,4 тыс.руб..

Таким образом, общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 213 428,7 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 589 260,6 тыс. руб.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2023 год:

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Проект решения Думы	тыс. рублей
			Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7
Общий объем доходов бюджета района	1 283 294,6	1 306 154,6	+22 860,0
в том числе: безвозмездные поступления	795 272,8	818 132,8	+22 860,0
Общий объем расходов бюджета района	1 299 777,9	1 322 637,9	+22 860,0
Дефицит, профицит бюджета	-16 483,3	-16 483,3	0,0

Общий объем доходов районного бюджета на 2023 год планируется увеличить на 22 860,0 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 306 154,6 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 22 860,0 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 322 637,9 тыс. руб. с условно утвержденными расходами в размере 12 597,6 тыс.руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2023 год предлагается оставить без изменений в сумме 16 483,3 тыс. руб. или 3,8 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2024 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7
Общий объем доходов бюджета района	1 280 242,4	1 303 622,4	+23 380,0
в том числе: безвозмездные поступления	798 072,2	821 452,2	+23 380,0
Общий объем расходов бюджета района	1 294 855,1	1 318 235,1	+23 380,0
Дефицит, профицит бюджета	-14 612,7	-14 612,7	0,0

Общий объем доходов районного бюджета на 2024 год планируется увеличить на 23 380,0 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 303 622,4 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить на 23 380,0 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 318 235,1 тыс. руб. с условно утвержденными расходами в размере 24 809,1 тыс.руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2024 год предлагается оставить без изменений в сумме 14 612,7 тыс. руб. или 3,3 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2022 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзП Р	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 25.05.2022 № 214/7 на 2022 год	Уточненный бюджет с учетом приказов ФУ	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 25.05.2022 года № 214/7 с учетом приказов ФУ
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	146 575,6	168 689,1	168 689,1	184 901,8	+38 326,2	+16 212,7
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 167,7	4 167,7	4 167,7	4 167,7	0,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	4 861,8	4 861,8	4 861,8	4 861,8	0,0	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	77 061,9	76 433,6	76 433,6	78 613,4	+1 551,5	+2 179,8
Судебная система	0105	141,1	141,1	141,1	141,1	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	31 313,6	31 876,4	31 876,4	31 676,4	+362,8	-200,0
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	2 137,8	2 137,8	2 292,0	+2 292,0	+154,2
Резервные фонды	0111	500,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	+500,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	28 529,5	48 070,7	48 070,7	62 149,4	+33 619,9	+14 078,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	17 440,3	17 440,3	17 440,3	17 440,3	0,0	0,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	55,0	55,0	55,0	55,0	0,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	17 238,3	17 238,3	17 238,3	17 238,3	0,0	0,0

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	147,0	147,0	147,0	147,0	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	28 886,7	55 274,7	55 274,7	55 274,7	+26 388,0	0,0
Общеэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 711,3	2 681,3	2 681,3	2 681,3	-30,0	0,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	11 033,9	11 033,9	11 033,9	11 033,9	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	8 716,2	35 104,2	35 104,2	35 104,2	+26 388,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	6 425,3	6 455,3	6 455,3	6 455,3	+30,0	0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	2 630,0	2630,0	2630,0	3 731,5	+1 101,5	+1 101,5
Коммунальное хозяйство	0502	2 600,0	2600,0	2600,0	3 701,5	+1 101,5	+1 101,5
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	911 197,2	1 014 474,7	1 016 365,4	1 139 618,4	+228 421,2	+123 253,0
Дошкольное образование	0701	282 421,0	285 604,7	285 604,7	329 078,3	+46 657,3	+43 473,6
Общее образование	0702	503 791,9	599 822,9	599 822,9	679 077,8	+175 285,9	+79 254,9
Дополнительное образование детей	0703	54 879,6	55 816,9	55 816,9	56 088,8	+1 209,2	+271,9
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	11 007,9	11 243,3	13 134,0	13 134,0	+2 126,1	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	59 096,8	61 986,9	61 986,9	62 239,5	+3 142,7	+252,6
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	60 090,1	62 174,2	62 174,2	66 188,2	+6 098,1	+4 014,0
Культура	0801	60 090,1	62 174,2	62 174,2	66 188,2	+6 098,1	+4 014,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 861,5	2 861,5	2 861,5	2 861,5	0,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 861,5	2 861,5	2 861,5	2 861,5	0,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	32 960,6	56 759,1	56 759,1	55 517,5	+22 556,9	-1 241,6
Пенсионное обеспечение	1001	7 229,1	7 229,1	7 229,1	7 229,1	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	14 862,1	38 660,6	38 660,6	38 660,6	+23 798,5	0,0
Охрана семьи и детства	1004	6 423,2	6 423,2	6 423,2	4 941,5	-1 481,7	-1 481,7
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 446,2	4 446,2	4 446,2	4 686,3	+240,1	+240,1
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	2 001,3	71 278,4	71 278,4	71 278,4	+69 277,1	0,0
Физическая культура	1101	2 001,3	71 278,4	71 278,4	71 278,4	+69 277,1	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	72 892,4	72 892,8	72 892,8	100 023,0	+27 130,6	+27 130,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	72 892,4	72892,8	72892,8	100 023,0	+27 130,6	+27 130,2
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 278 535,7	1 525 474,7	1 527 365,4	1 697 835,2	+419 299,6	+170 469,8

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2022 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 685 435,6 тыс. руб., или 99,3% от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 16.12.2020 г. № 179/7) и с учетом приказов Финансового управления администрации Киренского района составит – 170 315,6 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2022 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 4 муниципальных программ из 28 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 170 315,6 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

• По муниципальной программе «**Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 29 572,4 тыс. руб., в том числе:

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2 442,2 тыс.руб.:

- увеличены бюджетные ассигнования на осуществление государственных полномочий – 467,9 тыс.руб.;

- увеличены бюджетные ассигнования на выплату начислений на заработную плату муниципальным служащим, техническим работникам и вспомогательному персоналу в сумме 1 974,3 тыс.руб.

По подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 27 130,2 тыс.руб., на увеличение районного фонда финансовой поддержки бюджетам поселений, входящим в состав Киренского района, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 23 890,5 тыс.руб., за счет местного бюджета в сумме 3 239,7 тыс.руб.

• По муниципальной программе «**Обеспечение содержания и управления муниципальным имуществом на 2020-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 8 814,4 тыс.руб., в том числе, по подпрограмме «*Приобретение муниципального имущества*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 8 814,4 тыс.руб., в том числе:

- на приобретение земельного участка ул.Красноармейская 2б – 1 730,4 тыс.руб.;

- на приобретение специализированного жилого фонда в имущество казны в г.Киренске, с.Макарово – 4 684,0 тыс.руб.;

- на приобретение дизель-генераторной установки с учетом доставки в межселенную территорию п.Визирный в сумме 2 400,00 тыс.руб.

• По муниципальной программе «**Развитие образования на 2015-2024 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 123 237,5 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 39 673,0 тыс.руб., в том числе: на выплату заработной платы с начислениями работникам дошкольных образовательных организаций в сумме 39 432,00 тыс.руб, подготовка котельной к отопительному сезону детский сад №9 г.Киренска в сумме 141,00 тыс.руб, уплата штрафных санкций в сумме 100,00 тыс.руб;

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 68 131,4 тыс.руб., в том числе:

- на выплату заработной платы с начислениями педагогическим работникам и техническому персоналу за счет средств субвенции из областного бюджета в сумме 65 052,8 тыс.руб, а также за счет местного бюджета в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 01.06.2022г (далее МРОТ) в сумме 1 019,8 тыс.руб (интернаты, дополнительное образование СОШ п.Алексеевск);

- подготовка котельных к отопительному сезону в сумме 1 420,00 тыс.руб (МКОУ СОШ Юбилейный , МКОУ СОШ с.Петропавловское, МКОУ СОШ с.Кривошапкино);

- приобретение оборудования для музея на базе МКОУ СОШ с.Макарово в сумме 182,00 тыс.руб.;

- уплата штрафных санкций в сумме 50,00 тыс.руб.;

- увеличение финансирования также осуществлено по капитальному ремонту детского сада п.Алексеевск в сумме 946,8 тыс.руб за счет средств областного бюджета.

По подпрограмме «Развитие МКОУ ДОД Детская школа искусств им. Кузакова А.В» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 271,9 тыс.руб., в том числе:

- на проведение медицинского осмотра работников школы в сумме 18,6 тыс.руб.;

- монтаж пожарной сигнализации в здании школы , в связи с выходом из строя в результате удара молнии в сумме 46,7 тыс.руб.;

- на увеличение размера минимального размера оплаты труда с 01.06.2022г в сумме 6,6 тыс.руб.,

- увеличение расходов за счет средств от добровольных пожертвований в сумме 200,00тыс.руб;

По подпрограмме «Удовлетворение в строительстве, капитальном ремонте образовательных учреждений» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 14 908,7 тыс.руб., в том числе с распределением:

Учреждение	Виды работ	Сумма, руб.
ООШ № 9 г. Киренска	Устройство периметрального освещения	326 768,00
НОШ Кривошапкино	Ремонт системы отопления	2 100 000,00
НОШ Кривошапкино	Устройство периметрального освещения	786 243,00

НОШ Кривошапкино	Ремонт кабинетов	900 000,00
НОШ Кривошапкино	Устройство скважины	1 304 670,00
СОШ с. Макарово	Устройство периметрального освещения	410 000,00
СОШ п. Юбилейный	Подключение к сетям электроснабжения	20 960,00
СОШ с. Алымовка	Подключение к сетям электроснабжения	18 960,00
Начальное звено СОШ п. Алексеевск	Монтаж видеонаблюдения	249 797,00
СОШ п. Алексеевск	Ремонт уличного освещения ФОКа	41 477,00
СОШ п. Алексеевск	Перенос сигнализации	37 951,00
СОШ № 6	Мониторинг техсостояния	64 000,00
СОШ № 5 г. Киренска	Покраска ставень	299 531,00
СОШ № 5 г. Киренска	Асфальтирование территории	2 457 000,00
СОШ №1 г.Киренска	Ремонт фасада спортивного зала	2 483 482,00
ИТОГО:		11 500 839,00

Учреждение	Виды работ	Сумма, руб.
Детский сад с. Кривая Лука	Устройство периметрального освещения	192 870,00
Детский сад с. Кривая Лука	Ремонт канализации (устройство септика)	353 369,00
Детский сад с. Кривая Лука	Уборка деревьев, срезка кустарника	111 517,00
Детский сад с. Кривая Лука	Устройство водосточной системы	299 844,00
Детский сад № 3	Ремонт полов, подвод горячей воды в группу	1 136 000,00
Детский сад № 9	Мониторинг техсостояния	139 000,00
Детский сад № 12	Устройство периметрального освещения	204 000,00
Детский сад № 13	Устройство периметрального освещения	265 600,00
Детский сад №1, №9, №10, №11, №12, №13, №1 п. Алексеевск	Охрана военизированным подразделением ФГУП "Охрана"	705600,00
ИТОГО:		3 407 800,00

По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 252,5 тыс.руб., в том числе:

- на финансирование расходов в связи с увеличением МРОТ в сумме 172,5 тыс.руб.,
- уплата штрафных санкций в сумме 80,00 тыс.руб.

- По муниципальной программе «Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 1 621,6 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 230,8 тыс.руб., на выплату заработной платы с начислениями, в связи с увеличением МРОТ с 01.06.2022 года.

По подпрограмме «Организация деятельности муниципальных музеев» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 677,2 тыс.руб., в том числе увеличение МРОТ 149,5 тыс.руб., завершение работ по контракту от 20.09.2021г. на устройство заплата для музейного комплекса «Острог» по адресу г.Киренск ул.Каладарашвили 1а в сумме 420,00 тыс.руб., расходы за счет предпринимательской деятельности в сумме 107,7 тыс.руб.;

По подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 713,6 тыс.руб., в том числе увеличение МРОТ в сумме 258,3 тыс.руб., содержание и подготовка к отопительному сезону клуба в п.Визирный в сумме 23,4 тыс.руб., приобретение тахографа на автобус в сумме 53,00 тыс.руб., участие в областных мероприятиях в сумме 178,9 тыс.руб., установка пандуса для маломобильных групп населения к зданию КДЦ Звезда в сумме 200,00 тыс.руб.

- По муниципальной программе «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 6 795,9 тыс.руб., в том числе:

- ремонт фасада здания и канализации по адресу г.Киренск ул.Заводская 18 в сумме 4 909,1тыс.руб.;
- демонтаж здания бывшего отдела образования по адресу ул.Ленрабочих на территории школы №5 в сумме 320,00тыс.руб.;
- асфальтирование подъездных участков к бескаркасно-арочному сооружению на стадионе Водник в сумме 459,00тыс.руб.;
- ремонт отопления в санитарной комнате, устройство канализации, установка кондиционера в административном здании по адресу ул Красноармейская 5 в сумме 581,9 тыс.руб.;

-замена гранитной плитки в сквере Свободы в сумме 330,00 тыс.руб.;

-замена окон в муниципальном жилье г.Киренск ул.Геологов 10 кв 5 в сумме 195,9 тыс.руб.;

• По муниципальной программе «**Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Киренском районе на 2014-2024 годы**» - увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1 101,5 тыс.руб. , в том числе на софинансирование расходов по участию в региональной программе по модернизации электроэнергетики , на капитальный ремонт воздушных линий электропередач п.Визирный.

• По муниципальной программе «**Социальная поддержка населения Киренского района**» уменьшены бюджетные ассигнования на питание школьников из многодетных и малоимущих семей в сумме 1 481,7 тыс.руб., в связи с уменьшением объема субвенции и отсутствия потребности.

Непрограммные расходы

Проведение внеочередных муниципальных выборов в 2022 году- предусмотреть бюджетные ассигнования в сумме 154,2 тыс.руб. (согласно сметы ТИК объем финансирования составляет 329,2 тыс.руб., с учетом остатков средств с предыдущих выборов в сумме 175,00 тыс.руб.).

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального районе принять предлагаемые изменения с учетом рекомендаций, указанных в данном заключении.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова

Исполнитель инспектор КСП Куборская Н.А.
4-42-66